[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТЕПНОЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      14.04.2017 г.  №    253п
с.Ташла

                  п.Степной
                18.04.2017 г №63/1-п

	Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Степного сельсовета Ташлинского района в весенне-летний период 2017 года

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории Ташлинского района в весенне-летний период 2017 года:
       1.   Установить начало пожароопасного сезона в весеннее-летний период 2017 года на территории Степного сельсовета  с 15 апреля 2017 года.
        2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Ташлинского района в весенне-летний период 2017 года.

       3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на сайте администрации Степного сельсовета в сети Интернет.
Глава администрации                                                   Маликов Р. А.
Разослано: администрация района, прокуратура района, в дело

                                                                                                                                                         Приложение

                                                                                                                                                   к постановлению администрации
                                                                                                                                                 Ташлинского района

                                                                                                                                                    от  18.04.2017 г.  №    63/1-п
План

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории
 Степного сельсовета в весенне-летний период 2017года
	№п/п
	           Наименование мероприятия
	Ответственные за исполнение
	Срок исполнения

	   1.
	Обеспечить наличие и исправное состояние источников наружного водоснабжения, беспрепятственный проезд пожарной техники к жилым домам, социально -значимым и производственным объектам, пожарным гидрантам, пожарным водоёмам и естественным источникам.
	Глава администрации

МО Степной сельсовет
	С 15 апреля по 15 мая     2017года

	   2.
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, руководителям летних лагерей с дневным пребыванием, владельцам частных домовладений обеспечить содержание в технически исправном состоянии систем водоснабжения, первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, своевременную уборку мусора и сухой растительности, беспрепятственный проезд пожарной к зданиям и сооружениям.
	Глава администрации

МО Степной сельсовет, руководители организаций.
	       Постоянно

	  3.
	Особое внимание обратить на выполнение комплекса превентивных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в местах массового отдыха населения в лесных массивах, поймах рек и озер (патрулирование мест массового отдыха, запрет на разведение костров, использование пиротехники и др.

	Глава администрации, участковый уполномоченный полиции
	В течение  всего пожарного периода

	4.
	Активизировать работу по обучению населения мерам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, действиям при пожарах. Особое внимание уделять работе по профилактике пожаров среди детей, учащейся молодежи, пенсионеров, людей социальной группы риска (лиц без определенного места жительства, лиц, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности). Проводить разъяснительную работу на сходах граждан, при подворных обходах. Шире использовать возможности печатных и электронных средств массовой информации
	Администрация Степного сельсовета, руководители организаций.
	В течение всего пожарного периода

	5.
	Обеспечение населенных пунктов:
Телефонной связью;
Средствами звукового оповещения о пожаре;
Пожарной и приспособленной для целей пожаротушения
техникой(мотопомпами)
	Администрация Степного сельсовета
	До 20 апреля 2017года

	6.
	Провести комплекс мероприятий по подготовке населения к экстренной эвакуации в случае пожара в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действия по ним. Подготовить пункты временного размещения населения, определить порядок жизнеобеспечения эвакуированного населения. Уточнить порядок привлечения населения к локализации пожаров, спасению людей и имущества до прибытия подразделения Государственной противопожарной службы.

	Администрация Степного сельсовета
	До 25 апреля 2017 года

	7.
	Рекомендовать жителям населенных пунктов:
- не допускать эксплуатацию электрообогревателей и других отопительных систем (в том числе банных печей) без присмотра;
- не допускать разведение костров, сжигание мусора на территории жилого сектора;
-   не    допускать    хранение    в    жилых    домах    и хозяйственных пристройках газовых баллонов;
-   обеспечить    помещения,    строения    и личный автотранспорт первичными средствами пожаротушения (огнетушитель, бытовой пожарный кран с поливочным шлангом)

- не допускать отделку наружной части балконов в многоэтажных домах горючими материалами, в целях исключения распространения огня на выше и ниже расположенные балконы и квартиры;
- в соответствии с действующим законодательством информировать органы местного самоуправления, органы внутренних дел, органы государственного пожарного надзора и государственной жилищной инспекции о допускаемых нарушениях требований пожарной безопасности в многоквартирных домах и частном секторе
	Администрация Степного сельсовета
	В течение всего пожарного периода

	8.
	Обеспечить соблюдение правил пожарной безопасности на объектах сельскохозяйственного производства. На животноводческих комплексах принять меры по обеспечению сохранности кормов, подготовить районы для эвакуации сельскохозяйственных животных в случае пожара. Организовать мероприятия по профилактике пожаров на объектах, занятых в уборке урожая, заготовке грубых кормов.
	 ЗАО «Степное»
	В течение всего пожарного периода

	9.
	Выполнить мероприятия по предотвращению переброса огня при лесных и степных пожарах на сельскохозяйственные угодья, здания и сооружения населенных пунктов, детские оздоровительные лагеря, дома и базы отдыха, объекты экономики (устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 4 метров, удаление сухой растительности и др.)._____________
	 Администрация  Степной сельсовет, руководители предприятий и учреждений.
	До 25 апреля 2017 года

	10.
	Спланировать мероприятия по обеспечению населенных пунктов пожарной или приспособленной для тушения пожаров техникой. Создать резервы горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств для тушения пожаров.
	Администрация  Степной сельсовет, руководители предприятий и учреждений.
	До 10 мая 2017года